第第111111号号

( 臨時号 )( 臨時号 )

令和5年（2023年）

6月15日

市議会の市議会の
新しい構成が新しい構成が
決まりました決まりました

　５月19日から23日まで開かれた令和５年第２回臨時会において、議長に福居ひでお議員（自民党・

市民会議　当選６回）、副議長に中村のりゆき議員（公明党　当選６回）が選ばれました。

　また、各常任委員会委員及び議会運営委員会委員など、市議会の新しい構成が決まりましたので

お知らせします。

　市民の皆様には、日頃から本市議会に対し、格別の

ご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

　このたび、私たちは令和５年第２回臨時会におきまし

て、議員各位のご推挙をいただき、旭川市議会の第39代

議長及び第41代副議長に就任いたしました。

　身に余る光栄に存じますとともに、その職責の重さに

身の引き締まる思いでございます。

　さて、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが５類へ移行し、日常生活が戻りつつあ

りますが、コロナ禍で疲弊した社会経済の回復をはじめ、人口減少や少子高齢化への対策など、山積

する市政の諸課題に対し、その解決に向けた取組を迅速かつ的確に進めていかなければなりません。

　本市議会といたしましても、活発な議論や公正かつ円滑な議会運営を通じて、二元代表制の一翼を

担う機関としての役割を十分に発揮し、市民の皆様の期待と信頼にお応えできるよう、議員一同全力

で取り組んでまいりますので、皆様方のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ、就任に当た

りましてのご挨拶とさせていただきます。

議　会　運　営　委　員　会

就任に当たっての御挨拶

　議会運営を円滑、効率的に行うために設けられている委員会で、各会派から選出された委員で構成されており、

議会の会期、議案、質問の取扱いなどの協議をしています。（定数12人）

委 員 長　中野ひろゆき　（ 公 明 党 ）

委 員　上野　和幸　（ 無 党 派 Ｇ ）

〃 　たけいしよういち　（ 自 民 党 ・ 市 民 会 議 ）

〃 　塩尻　英明　（ 民 主 ・ 市 民 連 合 ）

〃 　えびな安信　（ 自 民 党 ・ 市 民 会 議 ）

〃 　石川　厚子　（ 日 本 共 産 党 ）

副委員長　佐藤さだお　（ 自 民 党 ・ 市 民 会 議 ）

委 員　江川　あや　（ 民 主 ・ 市 民 連 合 ）

〃 　まじま隆英　（ 日 本 共 産 党 ）

〃 　高木ひろたか　（ 民 主 ・ 市 民 連 合 ）

〃 　高橋ひでとし　（ 自 民 党 ・ 市 民 会 議 ）

〃 　高花えいこ　（ 公 明 党 ）

議 長

福
ふ く い

居　ひでお

副 議 長

中
な か む ら

村　のりゆき

発行：旭川市議会　　　〒０７０－８５２５　旭川市６条通９丁目４６番地
編集：広聴広報委員会　電話 (0166)25 － 6380　FAX(0166)24 － 7810

旭川市議会ホームページアドレス

https://www.city.asahikawa.hokkaido.jp/council/index.html

旭川市議会 検索

2 あさひかわ市議会だより 令和５年（２０２３年）６月１５日

総　務　常　任　委　員　会
市の総務、企画、男女共同参画、地方行財政、広報・広聴、都市計画、空港、防災、消防などを所管しています。（定数８人）

委員長

えびな安
や す の ぶ

信（40）

自民党・市民会議　　当 2
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

副委員長

塩
し お じ り

尻　英
ひ で あ き

明（43）

民主・市民連合　　　当 2
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9719（議員控室）

委員

上
う え の

野　和
か ず ゆ き

幸（67）

無党派Ｇ　　　　　　当 2
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9733（議員控室）

委員

植
う え き

木だいすけ（52）

民主・市民連合　　　当 1
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9719（議員控室）

委員

皆
み な が わ

川ゆきたけ（51）

公明党　　　　　　　当 1
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9728（議員控室）

委員

たけいしよういち（52）

自民党・市民会議　　当 1
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

委員

まじま隆
た か ひ で

英（58）

日本共産党　　　　　当 3
南 6条通 26 丁目 520 番地

☎ 34-8490

委員

松
ま つ だ

田たくや（59）

自民党・市民会議　　当 4
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

民　生　常　任　委　員　会
税務、国保、介護保険、市民生活、福祉、保健衛生、医療、病院、環境などを所管しています。（定数９人）

委員長

髙
た か は し

橋　紀
の り ひ ろ

博（58）

民主・市民連合　　　当 2
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9719（議員控室）

副委員長

石
い し か わ

川まさゆき（44）

自民党・市民会議　　当 1
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

委員

小
こ ば や し

林ゆうき（29）

民主・市民連合　　　当 1
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9719（議員控室）

委員

沼
ぬ ま ざ き

﨑　雅
ま さ ゆ き

之（40）

自民党・市民会議　　当 1
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

委員

金
か な や

谷美
み な こ

奈子（63）

無党派Ｇ　　　　　　当 6
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9733（議員控室）

委員

中
な か の

野ひろゆき（50）

委員

安
や す だ

田よしまさ（57）

委員

能
の と や

登谷　繁
しげる

（65）

委員

杉
す ぎ や ま

山　允
ま さ た か

孝（80）

自民党・市民会議　　当 7
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

公明党　　　　　　　当 4
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9728（議員控室）

日本共産党　　　　　当 7
東光 19 条 7 丁目 1番 2号

☎ 39-3638

自民党・市民会議　　当11
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

3あさひかわ市議会だより令和５年（２０２３年）６月１５日

自民党・市民会議　　当 6
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

経　済　建　設　常　任　委　員　会
商工業、観光、スポーツ、都市交流、農林畜産業、建築、道路・河川・公園整備、上下水道などを所管しています。（定数９人）

委員

石
い し か わ

川　厚
あ つ こ

子（63）

日本共産党　　　　　当 4
神楽岡 7条 6丁目 3番 13 号

☎ 25-9720（議員控室）

委員

高
た か み

見　一
か ず の り

典（64）

民主・市民連合　　　当 5
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9719（議員控室）

委員

中
な か む ら

村のりゆき（62）

公明党　　　　　　　当 6
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9728（議員控室）

委員長

菅
す が わ ら

原　範
の り あ き

明（67）

自民党・市民会議　　当 2
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

副委員長

のむらパターソン和
かずたか

孝（38）

無党派Ｇ　　　　　　当 2
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 080-7992-3084（携帯）

委員

あべ　なお（38）

自民党・市民会議　　当 1
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

委員

高
た か ぎ

木ひろたか（58）

民主・市民連合　　　当 3
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9719（議員控室）

委員

高
た か は し

橋ひでとし（54）

自民党・市民会議　　当 2
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

子　育　て　文　教　常　任　委　員　会
いじめ防止対策、子育て支援、学校教育、社会教育などを所管しています。（定数８人）

委員長

高
た か は な

花えいこ（59）

公明党　　　　　　　当 4
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9728（議員控室）

副委員長

江
え が わ

川　あや（42）

民主・市民連合　　　当 2
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9719（議員控室）

委員

横
よ こ や ま

山　啓
け い い ち

一（62）

無所属　　　　　　　当 2
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9792（議員控室）

委員

笠
か さ い

井まなみ（29）

自民党・市民会議　　当 1
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

委員

中
な か む ら

村みなこ（53）

日本共産党　　　　　当 1
神居 6条 15 丁目 3番 14 号

☎ 25-9720（議員控室）

委員

駒
こ ま き

木おさみ（46）

公明党　　　　　　　当 1
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9728（議員控室）

委員

佐
さ と う

藤さだお（69）

自民党・市民会議　　当 3
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9852（議員控室）

委員

品
し な だ

田ときえ（69）

民主・市民連合　　　当 3
6条通9丁目46番地(旭川市役所)

☎ 25-9719（議員控室）

※福居ひでお議員 (66) は、経済建設

常任委員会委員に選任されましたが、

議長に就任しているため、同委員を辞

任しています。

4 あさひかわ市議会だより 令和５年（２０２３年）６月１５日

広　聴　広　報　委　員　会

各会派等の構成

市民との意見交換の場の企画及び運営、広報誌の発行、ホームページの公開などを所管しています。（定数 8 人）

委 員 長　　上野　和幸

委 員　　中村みなこ

副 委 員 長　　あべ　なお

委 員　　小林ゆうき

委 員　　のむらパターソン和孝

委 員　　駒木おさみ

委 員　　横山　啓一

委 員　　沼﨑　雅之

監査委員（議会選出）

石川 厚子　高見 一典

旭川市都市計画審議会委員

塩尻 英明

上川教育研修センター組合議会議員

笠井 まなみ　上野 和幸　中村 みなこ

自民党・市民会議 （13人）

民主・市民連合

会 長　高見　一典

　 　髙橋　紀博

副 会 長　品田ときえ

　 　植木だいすけ

幹 事 長　高木ひろたか

　 　小林ゆうき

副幹事長　塩尻　英明

会 計　江川　あや

（８人）

公 明 党

会 長　高花えいこ 幹 事 長　中野ひろゆき 会 計　皆川ゆきたけ

（５人）

日 本 共 産 党

団 長　能登谷　繁 幹 事 長　石川　厚子 会 計　中村みなこ 政策調整　まじま隆英

（４人）

無 党 派 Ｇ

会 長　金谷美奈子 副 会 長　上野　和幸 幹事長・会計

（３人）

無 所 属

横山　啓一

あさひかわ市議会だよりは、広聴広報委員会が編集をしています。市議会だよりに関する、市民の皆様のご意見をお寄せください。
（連絡先）議会事務局議会総務課（電話２５－６３８０・ＦＡＸ２４－７８１０）

会 長　松田たくや

顧 問　杉山　允孝

　 　たけいしよういち

副 会 長　佐藤さだお

顧 問　安田よしまさ

　 　あべ　なお

幹 事 長　菅原　範明

　 　福居ひでお

　 　笠井まなみ

副幹事長　えびな安信

　 　高橋ひでとし

会 計　石川まさゆき

　 　沼﨑　雅之

　目の不自由な方で、希望される方は、議会事務局議会総務課（電話25－6380・ＦＡＸ24－7810）まで

ご連絡ください。

〇「声のあさひかわ市議会だより」（ＣＤ）を無料で貸し出しています〇「声のあさひかわ市議会だより」（ＣＤ）を無料で貸し出しています

●問合せ先

　会議日程及び委員会の傍聴：議会事務局議事調査課（電話25－6318）

　本会議の傍聴：議会事務局議会総務課（電話25－6380）

●本会議では、補聴装置、手話通訳及び要約筆記をご利用になれます。

　補聴装置（受信機・ヘッドホン）は、傍聴受付の際にお申出ください。

本会議傍聴：議会傍聴人入口（上図Ⓐ）
委員会傍聴：議会玄関（上図Ⓑ）

　手話通訳は、傍聴予定日の３日前までに議会事務局議会総務課（電話25－6380・

ＦＡＸ24－7810） 又 は 一 般 社 団 法 人 旭 川 ろ う あ 協 会（電話45－0757・

ＦＡＸ45－0760）へお申込みください。

　要約筆記は、傍聴予定日の１週間前までに議会事務局議会総務課

（電話25－6380・ＦＡＸ24－7810）へお申込みください。

〇議会を傍聴しませんか〇議会を傍聴しませんか

●旭川市議会ホームページアドレス

　https://www.city.asahikawa.hokkaido.jp/council/index.html

　議会中継をご覧になるには、「市議会を見る・聞く」に続いて「会議録・議会中継」を選択してください。

〇本会議中継がインターネットでご覧いただけます〇本会議中継がインターネットでご覧いただけます

旭川市議会 検索

中村のりゆき 駒木おさみ

のむらパターソン和孝

	P01_第111号
	P02-04_第111号